
DELIBERAZIONE n. 725 del 13/12/2021

OGGETTO: COSTITUZIONE  GRUPPO  DI  LAVORO  AZIENDALE  SULLA MEDICINA DI 
GENERE E TAVOLO TECNICO SCIENTIFICO SUL DOLORE PELVICO CRON-
ICO FEMMINILE.

Il DIRETTORE GENERALE

su proposta del DIRETTORE SANITARIO

PREMESSO CHE:
- con DM del 13 giugno 2019 il Ministro della Salute ha approvato formalmente il Piano per 
l’applicazione e la diffusione della Medicina di Genere sul territorio nazionale;
- la Direzione Generale Welfare di Regione Lombardia, per ottemperare alla suddetta legge, 
riconosce la  Medicina di  Genere come obiettivo strategico del  servizio sanitario  regionale con 
particolare attenzione alle differenze biologiche, socio-economiche e culturali di ogni persona e 
promuove la centralità dell'approccio di genere nelle strutture socio-sanitarie territoriali lombarde.

CONSIDERATO CHE:
- le indicazioni Regionali sono orientate alla presa in carico della persona in ottica di genere, 
al  fine  di  favorire  maggiore  appropriatezza  e  personalizzazione  dei  percorsi  di  prevenzione, 
diagnosi, cura e riabilitazione, anche mediante appositi gruppi di lavoro a livello aziendale;
- in ottemperanza a tali indicazioni si ritiene opportuno istituire un gruppo di lavoro aziendale 
sulla medicina di genere nella seguente composizione:
 Giuseppina Ardemagni - Direttore Sanitario;

 Nicola De Marco - Medico Neurochirurgo;

 Fiorella Gualzetti - Medico Fisiatra;

 Claudia Marchetti - Medico Anestesista;

 Francesca Tomiazzi - Medico Oncologo;

 Milena Pedrini - Psicologo Ospedaliero;

 Lina Porta – Psicologo - Referente Aziendale Medicina di Genere;

 Silvia Bellini - Coordinatore ostetricia e ginecologia Presidio di Sondrio;

 Carla Foppoli - Coordinatore ostetricia e ginecologia Presidio di Sondalo;  

 Paola Mazzella - Fisioterapista;

 Federica Casati – Ostetrica

 Francesca Pontiggia - Ostetrica;

 Ambra Tarabini – componente Comitato Unico di Garanzia Aziendale;

Pag.1

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Valtellina e dell’Alto Lario 
Via Stelvio 25, 23100 - Sondrio - 



CONSIDERATO ALTRESI’ CHE:
- si  ritiene  opportuno  approfondire  il  tema  del  dolore  cronico  pelvico  femminile,  perché 
rappresenta uno dei maggiori problemi sanitari nella realtà europea e comporta gravi conseguenze 
invalidanti di tipo fisico, psico-emozionale nonché socio-relazionale e che ha un impatto molto 
pesante in termini di costi socio-economici;
- per sviluppare percorsi  appropriati  di  assistenza e diagnosi orientati alla cura del dolore 
pelvico cronico femminile è emersa la necessità di costituire un Tavolo Tecnico Scientifico in seno 
al Gruppo di Lavoro sulla Medicina di Genere nella seguente composizione:
 Giuseppina Ardemagni - Direttore Sanitario;

 Ciro Sportelli – Medico Ginecologo;

 Nicola De Marco - Medico Neurochirurgo;

 Fiorella Gualzetti - Medico Fisiatra;

 Alberto Abrate – Medico Urologo;

 Claudia Marchetti - Medico Anestesista;

 Alessandro Bertolini - Medico Oncologo;

 Giuseppe Pedretti – Medico Chirurgo;

 Milena Pedrini - Psicologo Ospedaliero;

RICHIAMATI:
- l’art. 3 della L. n. 3/2018 ad oggetto “Applicazione e diffusione della medicina di genere nel 
Servizio Sanitario Nazionale”;
- il DM del 13 giugno 2019 di adozione del Piano per l’applicazione e la diffusione della 
medicina di genere sul territorio nazionale;
- la  DGR n. 2672 del  16/12/2019 ad oggetto “Determinazioni in ordine alla  gestione del 
Servizio Sanitario e Sociosanitario per l’esercizio 2020”;
- la  DGR n.  4508 del  01/04/2021 ad  oggetto  “Determinazioni  in  ordine  agli  indirizzi  di 
programmazione per l’anno 2021”;

DATO ATTO che il presente provvedimento non comporta oneri;

VISTI:
• l’attestazione  del  Direttore  Sanitario  che,  anche  in  qualità  di  Responsabile  del 

Procedimento, attesta la regolarità tecnica e la legittimità del provvedimento;
• l’attestazione  del  Direttore  della  UOC Economico  Finanziario,  in  ordine  alla  regolarità 

contabile e alla copertura finanziaria della spesa complessiva;

DATO ATTO, inoltre, che le predette attestazioni costituiscono parte integrante del presente atto;

ACQUISITI i pareri favorevoli del Direttore Sanitario, del Direttore Sociosanitario e del Direttore 
Amministrativo;

DELIBERA

Pag.2

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Valtellina e dell’Alto Lario 
Via Stelvio 25, 23100 - Sondrio - 



per tutti i motivi in premessa indicati e che qui si intendono integralmente riportati,

 di  istituire  un  Gruppo  di  Lavoro  Aziendale  sulla  Medicina  di  Genere  nella  seguente 

composizione:
 Giuseppina Ardemagni - Direttore Sanitario;

 Nicola De Marco - Medico Neurochirurgo;

 Fiorella Gualzetti - Medico Fisiatra;

 Claudia Marchetti - Medico Anestesista;

 Francesca Tomiazzi - Medico Oncologo;

 Milena Pedrini - Psicologo Ospedaliero;

 Lina Porta – Psicologo - Referente Aziendale Medicina di Genere;

 Silvia Bellini - Coordinatore ostetricia e ginecologia Presidio di Sondrio;

 Carla Foppoli - Coordinatore ostetricia e ginecologia Presidio di Sondalo;

 Paola Mazzella - Fisioterapista;

 Federica Casati – Ostetrica;

 Francesca Pontiggia - Ostetrica;

 Ambra Tarabini – componente Comitato Unico di Garanzia Aziendale;

 di costituire,  in seno al Gruppo di Lavoro sulla Medicina di Genere, un Tavolo Tecnico 

Scientifico finalizzato a promuovere percorsi orientati all’assistenza e alla cura del dolore pelvico 
cronico femminile come di seguito indicato:
 Giuseppina Ardemagni - Direttore Sanitario;

 Ciro Sportelli – Medico Ginecologo;

 Nicola De Marco - Medico Neurochirurgo;

 Fiorella Gualzetti - Medico Fisiatra;

 Alberto Abrate – Medico Urologo;

 Claudia Marchetti - Medico Anestesista;

 Alessandro Bertolini - Medico Oncologo;

 Giuseppe Pedretti – Medico Chirurgo;

 Milena Pedrini - Psicologo Ospedaliero;

 di dare atto che il presente provvedimento non comporta oneri;

 di dare atto che le attestazioni richiamate in premessa formano parte integrante del presente 

atto;
 di  disporre  la  pubblicazione  del  presente  provvedimento  all’Albo  online  dell’Azienda, 

dando atto che lo stesso è immediatamente esecutivo (art. 17 comma 6, L.R. n.33/2009 così come 
sostituito dall’art.1 della L.R. n.23/2015);
 di  dare mandato alla  Direzione  Sanitaria  Aziendale  per  quanto  consegue l’adozione del 

presente provvedimento;
 di dare mandato al Responsabile del Procedimento per la cura dei successivi adempimenti ai 

sensi del D.Lgs. n. 33/2013.

Pag.3

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Valtellina e dell’Alto Lario 
Via Stelvio 25, 23100 - Sondrio - 



IL DIRETTORE GENERALE
 (dr. Tommaso Saporito)

IL DIRETTORE AMMINISTRA-
TIVO

 (dr. Andrea De Vitis)

IL DIRETTORE SANITARIO
 (dr. Giuseppina Ardemagni)

IL DIRETTORE SOCIOSANI-
TARIO

 (dr. Paolo Formigoni)

Il presente documento è sottoscritto digitalmente.

Pag.4

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Valtellina e dell’Alto Lario 
Via Stelvio 25, 23100 - Sondrio - 



ALLEGATO

ATTESTAZIONE DI REGOLARITA’ TECNICA, DI LEGITTIMITA’, CONTABILE E 
COPERTURA FINANZIARIA

UOC PROPONENTE: Direttore Sanitario

Si attesta la regolarità e la legittimità del provvedimento essendo state osservate le norme e le procedure 
previste per la specifica materia.

Sondrio 03/12/2021

Pratica gestita da Giuseppina Ardemagni 

IL DIRETTORE

Direttore Sanitario

(dr. Giuseppina Ardemagni)

UOC ECONOMICO FINANZIARIO

Si attesta  la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa complessiva scaturente dal presente 
provvedimento così come segue:

BILANCIO
CONTO E DE-
SCRIZIONE

IMPORTO 2021 IMPORTO 2022 IMPORTO 2023 TOTALE

 Sanitaria --- 0 0 0 0

Sondrio 03/12/2021

PER IL DIRETTORE

UOC Economico Finanziario

 (dr. Giuliana Rabbiosi)

 dr. Claudia Gianoli

Pag.5

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Valtellina e dell’Alto Lario 
Via Stelvio 25, 23100 - Sondrio - 


